ATA Nº 016/2023

15ª SESSÃO ORDINARIA, DA 9ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 8ª LEGISLATURA 2021- 2024 REALIZADA EM 19/06/2023.

Presidente: JOAO CARLOS BIGNINI
                                             Secretário: PAULO CESAR KLEIN

Aos dezenove dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e três, às dezoito horas reuniram-se nas dependências da Câmara Municipal de Vereadores de Novo Barreiro, em Sessão Ordinária os nobres Vereadores: João Carlos Bignini, Emidio de Araújo Rosa, Paulo Cesar Klein, Joelso Onsi Zini, Erivelton Eliseu Jahn, Volmar da Silva Tonello, Pedro Adriano de Lima, Luís Carlos de Souza Conceição, Mariela Carla Rossetto, para a realização da 16ª Sessão Ordinária do ano de dois mil e vinte e três. ABERTURA: Em nome de Deus e das Leis constituídas o Presidente Vereador João Carlos Bignini declarou aberta a presente Sessão Ordinária, agradeceu a presença de todos em seguida solicitou ao Vereador Pedro Adriano a leitura de um trecho Bíblico. Em seguida Presidente Vereador João Carlos agradeceu a leitura do trecho Bíblico e solicitou ao Secretario Vereador Paulo Cesar a leitura da Ordem do dia. Presidente solicita a leitura para analise discussão e votação da ATA NUMERO 015-2023: Presidente coloca a Ata em discussão em votação na qual foi aprovada por unanimidade. Presidente solicita a leitura para analise discussão e votação do PROJETO DE LEI NUMERO 057/2023-Prorroga contratação temporária da lei municipal número 2.185/2013 que autoriza o Município de Novo Barreiro a realizar contratação emergencial de farmacêutica e enfermeiro e da outras Providência. Presidente coloca o Projeto em discussão em votação no qual foi aprovado por unanimidade. Presidente solicita a leitura para analise discussão e votação do PROJETO DE LEI NUMERO 058/2023- Prorroga contratação temporária da lei municipal número 2.186/2022 que autoriza o Município de Novo Barreiro a realizar contratação emergencial de servente e de outras providências. Presidente coloca o Projeto em discussão e pede a palavra “Eu quero aproveitar a oportunidade senhores Vereadores meus colegas e já agradecer o pedido que a gente fez e a concordância das bancadas nesses dois Projetos de grande importância para a saúde pública para os Municípios que precisam lá, Vereadores do posto de saúde diariamente a renovação da enfermeira Jaqueline Rigo e agora tem essa outra enfermeira aqui é servente que está de licença maternidade e ela quem vai substituir ela lá por três meses obrigado pela compreensão de todos os colegas”. Presidente coloca o Projeto em votação no qual foi aprovado por unanimidade. Presidente solicita a leitura para analise discussão e votação do PROJETO DE LEI NUMERO 060/2023- Abre crédito adicional no orçamento de 2023. Presidente coloca o Projeto em discussão e passa a palavra a

Vereadora Mariela “Meu boa noite a todos quero saudar o senhor Presidente meus colegas Vereadores funcionários dessa casa e quem nos assiste aí pela Live só para colocar abertura de crédito no orçamento de 2023 pelo que deu para a gente ler aquilo no Projeto eles são transferências especiais da união isso são Emendas parlamentares aonde juntamente aí com a bancada de Vereadores e Prefeita é uma transferência de 300 mil e mais uma de 100 mil aí aonde estava na Secretaria da Saúde estamos retirando e passando para Secretaria de Obras para infraestruturas aqui no nosso Município quero parabenizar e administração por sempre estar aí lutando por dar condições de vida melhor aí a nossa comunidade”. Presidente coloca o Projeto em votação no qual foi aprovado por unanimidade. Leitura para análise de discussão do relatório de contas anuais dos administradores municipais de Novo Barreiro exercício 2015- Memorando interno data do dia 07/06/2023 para João Carlos Bignini Presidente do Legislativo Municipal do departamento de controle interno referente às contas anuais de exercício de 2015 na oportunidade de responsável pelo órgão de controle interno do Município de Novo Barreiro Rio Grande do Sul vem informar que o controle interno tem a função de auxiliar administração pública para o princípio da legalidade, impessoalidade, moralidade, economicidade, finalidade pública e publicidade, e eficiência nesse sentido informamos que recebemos a comunicação do TSE do Rio Grande do Sul referente ao processo número 0 0 25 37 0200/15-8 das contas do Executivo Municipal do exercício de 2015 dos administradores e Evandro da Silva Sclemer Prefeito e Cleomar Furini Vice-Prefeito os quais seguem e anexo o parecer para ser colocado em votação pelo Legislativo e posteriormente enviado a cópia da decisão pela Câmara de Vereadores em até 30 dias após o julgamento para o TSE da decisão proferida pela Legislativa através do sistema de processo eletrônico atenciosamente Anderson José Schneider agente de controle interno portaria número 220/2010. Presidente pede a palavra “Eu quero aproveitar a oportunidade secretário Paulo de falar da importância das contas serem aprovadas pelo TSE pelo tribunal de contas das administrações passadas, essa é mais uma que vem aprovada mas cabe a nós voltar aqui nessa casa e entregar o relatório analisado e votado então nós temos a de 2015 bastante atrasada do Prefeito Evandro Sclemer e o Cleomar e temos a do Edinaldo Rosseto que me diz a jurídica hoje que certamente na próxima Sessão irá a votação então na verdade vamos dar entrada hoje aqui fica baixado para análise e nas próximas Sessões faremos a votação, trinta dias”. Relatório de Contas baixado para análise. Presidente solicita a leitura da INDICACAO 035/2023- Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de Novo Barreiro os Vereadores João Carlos Bignini integrando da bancada do partido Progressista PP e o Vereador Paulo César integrante da bancada do partido dos Trabalhadores PT na forma regimental vem apresentar a presente indicação indica ao poder Executivo Municipal para que realize a construção de um pontilhão entre as propriedades do Senhor Paulo Eitelwein e do Senhor Elio Schneider e Francisco Araújo. Indicação recebida e encaminhada ao Executivo.

ENCERRAMENTO: E não havendo mais nada Presidente agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a presente Sessão Ordinária. Esta ata foi regida pela Assessora da Presidência Leticia Soccol de Araújo que após lida e aprovada será assinada pelo Presidente, Secretário e demais Vereadores.

João Carlos Bignini (PP)
Presidente do Legislativo Municipal
	[bookmark: _Hlk127369491]João Carlos Begnini (PP)

	Emidio de Araújo Rosa (PP)

	Paulo Cesar Klein (PT)

	Volmar da Silva Tonello (PT)

	Erivelton Eliseu Jahn (PP)

	Joelson Onsi Zini (PDT)

	Pedro Adriano de Lima (PTB)

	Luís Carlos de Souza Conceição (PTB)

	            Mariela Carla Rossetto (PCdoB)